济宁市人民政府办公室

济政办字〔2013〕75号

济宁市人民政府办公室
关于印发2013年度全市开发区突破计划
落实方案的通知
各县（市、区）人民政府，济宁高新区管委会，各经济开发区（工业园区）管委会：

《2013年度全市开发区突破计划落实方案》已经市政府同意，现印发给你们，请抓好贯彻落实。
济宁市人民政府办公室

2013年6月3日
2013年度全市开发区突破计划落实方案

根据市委、市政府《关于重点工作实行市级领导分工负责的通知》（济发〔2013〕5号）精神，为全面落实支持开发区加快发展的政策，确保每个开发区固定资产投资、财政收入、工业增加值年均递增30%以上，年内12个省级开发区（园区）营业收入突破百亿元、其中2个突破500亿元，特制定本方案。

一、确保主要经济指标增幅超过30%，实现开发区跨越发展新突破
（一）强化目标责任。各开发区要建立健全目标责任制，制定年度发展任务目标，并按月度分解到人、到项目、到企业，确保各项指标按照时间节点如期完成。
（二）加大帮扶力度。年内在兖州市、嘉祥县召开“千百亿”级园区建设现场会，对开发区建设发展情况现场办公，现场解决相关困难。
（三）强化督导检查。建立全市开发区经济运行调度分析制度，对开发区主要经济指标完成情况每月一分析，每月一通报。
（四）加强招商引资。深入实施“大招商”工作机制，重点突出企业主体地位，突出一对一对接，突出资源、资产、产权的优势，突出跟踪和服务，实现产业链招商、央企招商、战略投资者招商、重点区域招商、现有企业招商新突破。做好下半年开发区特色园区和产业集群专项招商活动，引进一批带动能力强、科技含量高的基地型、龙头型产业项目。

二、创建国家级开发区，实现开发区晋档升级新突破
（一）支持兖州工业园区、邹城经济开发区加快创建国家级开发区。在兖州工业园区已经完成前期申报工作基础上，兖州市要确立详细工作路线，成立专门班子，全程靠上工作，力争年内取得重大突破；邹城市要抓紧做好各项前期工作，沟通协调各方关系，完善申报材料，尽快完成申报工作。
（二）加强跟踪调度。市商务局要与兖州市、邹城市密切配合，随时掌握创建工作动态，实时了解其他地区创建工作进展，每月向市领导书面汇报，为实施高层推动提供准确信息参考。

（三）加快建设意大利工业城项目。对总投资300亿元的兖州工业园意大利工业城项目加大倾斜，引进世界一流规划设计机构编制总体规划和各专项规划，招引意大利系列高端制造业项目入驻，努力把意大利工业城打造成为中意跨国合作的典范。

三、建设特色产业园区，实现开发区功能定位新突破
出台加快我市特色产业园区建设发展的指导意见，解决全市开发区“小而全”、“大而全”、产业雷同、核心竞争力不突出等问题，促进园区特色产业集聚发展，早日建成一批百亿级特色产业园区。在全市开发区内选择30个特色产业园区重点扶持，对每个特色园区逐一明确发展方向和功能定位，以一个或多个重点企业为龙头，以上下游配套企业为支撑，拉长主导产业链条，引导各特色园区错位发展；对重点支持的30个特色产业园区，在招商引资、项目建设、土地指标等方面加大倾斜力度，对符合特色产业园区规划的项目，优先供应土地指标；加强全市现有特色产业园区的日常管理，在年度开发区考核中将特色园区发展情况列入考核体系并适当提高考核权重。

四、创建生态工业园区，实现开发区发展模式新突破
推动全市开发区以生态工业园区标准开展规划建设，助推园区转型升级。借鉴外地创建省级生态工业园区经验做法，指导各开发区有序开展创建工作。兖州工业园区、金乡化工园区要明确时间节点，细化责任分工，上半年向省创建生态工业园区领导小组提交申请报告，下半年开展规划编制工作并力争通过评审。

五、创新体制机制，实现开发区管理模式新突破
各县（市、区）要加快落实支持开发区加快发展的各项政策措施，配强干部，在领导干部、内设机构及人员、激励机制上拿出切实措施，促进优秀人才向园区集中；要理顺体制机制，深入落实区辖镇（街、村居）的管理体制、一级财政预算管理等政策措施，打造开发区发展制度优势；要下放管理权限，赋予开发区相对独立的事权和人权，形成开发区便捷、高效的服务支撑体系。

六、建设保税物流中心，实现开发区开放平台建设新突破
济宁高新区和市商务局要加强协调配合，尽快完成保税物流中心可行性研究报告、主体企业注册、项目立项等基础性工作，尽快争取省政府批复确认，在通过青岛海关审查同意后，上报海关总署、财政部、税务总局、外汇局联合审批。

抄送：市委各部门，市人大常委会办公室，市政协办公室，市法院，
市检察院，济宁军分区。

济宁市人民政府办公室                    2013年6月3日印发

- 2 -
- 1 -